
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33083 35Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2016

Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores, a 
qual deverá, em razão de conveniência para o serviço público, 
ser convertida em multa conforme prevê o artigo 79 § 1º do 
mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00115/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
03/03/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 031/15-GAB/CGPC de 
26/01/15, que apurou as circunstâncias do extravio, em tese, 
da arma de fogo tipo pistola Taurus, Cal. 40SW, SUA19616, 
PAT. nº 7057, apreendida nos autos do IPL nº 8/2010.000482-
0 e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
22/12/14 e anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
04 (quatro) dias de SUSPENSÃO, ao servidor E.H.C., mat. nº 
5127351, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, 
incisos VII e XLIV da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores, devendo ser providenciada a baixa da 
cautela da arma de fogo acima citada.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00116/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
03/03/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 030/15-GAB/CGPC de 
26/01/15, que apurou as circunstâncias do furto, em tese, da 
arma de fogo, tipo PISTOLA TAURUS, .40SW, PAT. nº 18289, 
SÉRIE SZA 83901 e do carregador com quinze munições, 
consoante o BOP nº 346/2014.000329-9 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
04 (quatro) dias de SUSPENSÃO, ao servidor W.S.E., mat. nº 
5233640, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, 
inciso XLIV da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência para o 
serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o artigo 
79 § 1º do mesmo Diploma Legal, devendo ser providenciada a 
baixa da cautela da arma de fogo acima citada.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00117/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/03/2016

CONSIDERANDO: o memº. nº. 027/16 da lavra do DPC Cyd 
Vinícius de Matos Cavalcante, ref. aos autos da AAI nº 0200/16-
GAB/CGPC de 22/05/14, no qual solicita a inclusão dos nomes 
dos servidores, E.V.G.S., mat. nº 5014344 e M.F.V.C., mat. nº 
5482879, em razão de que no curso da instrução probatória, 
vislumbrou-se indícios de transgressão disciplinar por parte dos 
mesmos;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0200/16-GAB/
CGPC de 22/05/14, incluindo o nome dos servidores em epígrafe, 
como sindicados nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00118/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/03/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0217/15-GAB/CGPC 
de 15/06/15, que apurou a conduta da servidora I.P.C., mat. 
nº. 5157285, a qual teria, em tese, exercido atividade laboral 
em outra instituição, em horário incompatível com a atividade 
policial, fato ocorrido no município de Belém, consoante o Of. 
nº 054/15-SAGEP/SEDUC e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 18/05/15 e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0217/15-GAB/CGPC de 15/06/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 935994

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Órgão de Origem: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Órgão de Destino/Entidade Recebedor (a):  MOVIMENTO 
REPÚBLICA DE EMAÚS
N° DE 
ORDEM
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179

N° do 
RP
24397
24402
24412
24426
24447
24459
24466
24487
24488
24490
24497
24506
24515
24533
24553
24556
24574
32942
32950

DESCRIÇÃO DO BEM
NOBREAK 0,6KVA
NOBREAK 0,6KVA
NOBREAK 0,6KVA
NOBREAK 0,6KVA
NOBREAK 0,6KVA
NOBREAK 0,6KVA
NOBREAK 0,6KVA
NOBREAK 0,6KVA
NOBREAK 0,6KVA
NOBREAK 0,6KVA
NOBREAK 0,6KVA
NOBREAK 0,6KVA
NOBREAK 0,6KVA
NOBREAK 0,6KVA
NOBREAK 0,6KVA
NOBREAK 0,6KVA
NOBREAK 0,6KVA
NOBREAK 0,6KVA
NOBREAK 0,6KVA

Observações: Tendo em vista o Processo n° 2015/30404 de 26 de 
Janeiro de 2015, fi ca efetivada através do presente documento a 
doação do(s) bem (ns) abaixo discriminado(s).
Órgão de Origem:
DATA: 08/04/2015
Nome: RILMAR FIRMINO DE SOUSA         

Órgão/Entidade 
Recebedor (a)
D A T A : 
___/___/___
N o m e : 
G E O R G I N A 
NEGRÃO KALIFE 
CORDEIRO   

Protocolo 936050
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Órgão de Origem: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Órgão de Destino/Entidade Recebedor (a):  MOVIMENTO 
REPÚBLICA DE EMAÚS
N° DE 
ORDEM
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270

N° do 
RP
24555
24558
24575
24641
25903
28664
28665
30946
32776
32779
33206

DESCRIÇÃO DO BEM
NOBREAK 0,6KVA
NOBREAK 0,6KVA
NOBREAK 0,6KVA
CADEIRA EST. TEC. SINT., FIXA, C/BRANCO, 
EST. METALICA
CONDICIONADOR SPLIT, 30.000 BTUS
CONDICIONADOR SPLIT, 12.000 BTUS
CONDICIONADOR SPLIT, 12.000 BTUS
POLTRONA EST., ESP.ALTO, RECLIN, C/BRACO, 
APOIO/PES, EST.MET
NOBREAK 0,6KVA
ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM, 300VA
NOBREAK 0,6KVA

Observações: Tendo em vista o Processo n° 2015/30404 de 3 de 
Março de 2015, fi ca efetivada através do presente documento a 
doação do(s) bem (ns) abaixo discriminado(s).
Órgão de Origem:
DATA: 03/03/2015
Nome: RILMAR FIRMINO DE SOUSA         

Órgão/Ent idade 
Recebedor (a)
D A T A : 
___/___/___
Nome: GEORGINA 
NEGRÃO KALIFE 
CORDEIRO   

Protocolo 936060

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

SOBRESTAMENTO DO PAD 003/2015
Portaria nº. 005/2016 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 29 
de fevereiro de 2016. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações; 
CONSIDERANDO: o Termo de Sobrestamento do presidente 

do PAD 003/2015, datado do dia 28 de fevereiro, solicitando o 
sobrestamento do referido PAD; RESOLVE: Art. 1º. SOBRESTAR 
o Processo Administrativo Disciplinar nº. 003/2015, instaurado 
pela Portaria nº. 013/2015 - CORREGEDORIA - CPC “RC”, de 27 
de abril de 2015, publicada no DOE 32874 em 28/04/2015; Art. 
2º. Esta portaria entrará em vigor, com efeito retroativo ao dia 
29/02/2016; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE 
SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo 935946

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 006/2016
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
chaveiro e fornecimento de materiais afi ns, conforme a demanda 
das necessidades deste CPC - Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 18 de março de 2016, às 08h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 935708

Pregão Eletrônico nº 007/2016
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, para atendimento da 
SEDE, UR e NA deste CPC - RC, de acordo com as condições e 
especifi cações do Termo de Referência (Anexo I).
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 18 de março de 2016, às 09h00min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Jessé Chaves Barra
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 935761

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 510/2016 - DG/CGP
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
ART. 1º. REVOGAR a Portaria nº 1761/2015-DG/CGP, que 
nomeou os servidores para atuarem junto ao Sistema de Pregão 
Eletrônico do Estado, no período de 22/06/2015 a 21/06/2016.
ART. 2º. NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para 
atuarem junto ao Sistema de Pregão Eletrônico do Estado, no 
período de 04/03/2016 a 03/03/2017.
AUTORIDADE HOMOLOGADORA:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
PREGOEIROS:
Danilo Jorge Costa Abdon
Leão da Costa Leão Neto
Patricia Regina Leotty da Cunha
Raimundo Daniel da Silva Cunha
MEMBROS DE APOIO:
Danilo Jorge Costa Abdon
Leão da Costa Leão Neto
Patricia Regina Leotty da Cunha
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Terezinha de Nazaré Sebastião da Cunha
Gabinete da Diretora Geral, 04 de março de 2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 935786
PORTARIA Nº 085/2016 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,         
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 - DS/


